
                                                                
COMUNE DI RIBERA

Libero Consorzio comunale di Agrigento

********
 1 ° SETTORE – Affari Generali 

Ufficio Legale

   DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 106 DEL 30/01/2026  

Oggetto: Liquidazione della somma di € 4.298,42, quale rimborso per gli oneri della difesa, a
dipendenti comunali. 

Il DIRIGENTE AD INTERIM DEL 1° SETTORE 

- Visto l’articolo 59 C.C.N.L., enti locali del 16.11.2022, comma 1, che recita: “L’ente, anche a tutela dei
propri diritti ed interessi, ove si verifichi l’apertura di un procedimento di responsabilità civile, contabile o
penale nei confronti di un suo dipendente per fatti o atti direttamente connessi all’espletamento del servizio
e all’adempimento dei compiti d’ufficio, assume a proprio carico, a condizione che non sussista conflitto di
interessi, ogni onere di difesa, ivi inclusi quelli relativi alle fasi preliminari e ai consulenti tecnici, per tutti i
gradi di giudizio, facendo assistere il dipendente da un legale, con l’eventuale ausilio di un consulente” e il
comma 2, primo periodo, chiarisce: “Qualora il dipendente, sempre a condizione che non sussista conflitto
d’interesse, intenda nominare un legale o un consulente tecnico di sua fiducia in sostituzione di quello
messo a disposizione dall’Ente  o a supporto dello  stesso,  vi  deve essere  il  previo comune  gradimento
dell’Ente e i relativi oneri sono interamente a carico dell’interessato”;
- Visto, altresì, il comma 2, secondo periodo dell’art. 59 C.C.N.L., che stabilisce: “Nel caso di conclusione
favorevole dei  procedimenti di  cui al  comma 1 e,  nell’ambito di un procedimento penale con sentenza
definitiva di assoluzione o decreto di archiviazione per infondatezza della notizia di reato o perché il fatto
non è previsto dalla legge come reato,  l’Ente procede al rimborso  delle spese legali e di consulenza nel
limite massimo dei costi a suo carico qualora avesse trovato applicazione il comma 1, che comunque, non
potrà essere inferiore, relativamente al legale, ai parametri minimi ministeriali forensi”;
- Vista la Deliberazione di G.C. n. 217 del 23/12/2025 con la quale è stato autorizzato il rimborso delle spese
legali  sostenute  dai  dipendenti  comunali  Sig.ra  Omissis Omissis e Sig.ra  Omissis Omissis,  a  seguito di
procedimento Omissis n.  Omissis Omissis, - Proc. n. Omissis R.G. Omissis, sentenza del 21/10/2025, per
fatti e atti direttamente connessi all’espletamento delle proprie funzioni istituzionali e  assenza di conflitto
d’interesse e contestualmente è stata  prenotata la complessiva somma  € 4.298,42; 
-  Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  1023  del  29/12/2025 con  la  quale  la  suddetta  somma  è  stata
impegnata al capitolo 10180801/1 nel modo seguente : € 1.518,35 all’imp. n. 6652/2025, € 630,86 all’imp. n.
2025/6652/2026, € 1.518,35 all’imp. n. 6653/2025 ed € 630,86 all’imp. n. 2025/6653/2026; 
- Viste le istanze, presentate  dai dipendenti comunali Sig.ra Omissis Omissis e Sig.ra Omissis  Omissis con
note  prot.  n.  24153/2025  e  n.  24148/2025,  di  richiesta  di  rimborso  delle  spese  legali  sostenute  nel
procedimento Omissis subito, per l’importo complessivo di € 4.298,42;
- Viste le fatture degli Avvocati  Omissis e Omissis nn. 3 e 6 del 23/01/2026 pervenute al prot. gen. ai nn.
1439 e 1440 il 26/01/2026; 
- Dato atto che le fatture, relative alla spesa sostenuta dalle dipendenti, risultano congrue rispetto a quanto
precedentemente impegnato con la predetta determinazione di impegno di spesa, coerenti con i parametri
forensi minimi ministeriali e, comunque, non eccedenti il limite massimo rimborsabile previsto dall’art. 59,
comma 2, secondo periodo, del CCNL;
- Viste le quietanze liberatorie trasmesse dagli Avv.ti  Omissis e Omissis, relative ai pagamenti delle suddette
fatture, acquisite al prot. gen. nn. 1760 e 1761 il 28/01/2026;  
- Vista la sentenza del 21/10/2025 del Omissis;
- Vista la deliberazione di C.C. n. 24 del 01/04/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2025-2027 ed allegati;
- Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 23/01/2026  di approvazione del PEG provvisorio
anno 2026, assegnazione risorse finanziarie ai dirigenti; 



- Preso atto  che con Decreto del Ministero dell’Interno del 24  dicembre 2025, d’intesa con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze e previo parere favorevole della Conferenza Stato – Città ed autonomie locali,
è stato disposto, ai  sensi dell’art.  151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il  differimento del
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 da parte degli enti locali al 28/02/2026 e
che, pertanto, ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs 18/8/2000, n. 267 e del paragrafo 9.3.6 dell'allegato 4/1 al
D.Lgs. n. 118/2011, gli enti sono autorizzati all'esercizio provvisorio e gestiscono gli stanziamenti di spesa
previsti nell’ultimo bilancio di previsione approvato (2025/2027) nel limite dei dodicesimi degli stanziamenti
di  competenza,  al  netto  degli  impegni  assunti  negli  esercizi  precedenti  con  imputazione  all’esercizio
provvisorio e dell’importo del fondo pluriennale vincolato,  restando escluse dal  limite  dei dodicesimi  le
spese  tassativamente  regolate  dalla  legge,  quelle  che  per  loro  natura  non  possono  essere  frazionate  in
dodicesimi,  nonché le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il  mantenimento del  livello
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 
-  Dato atto che,  ai  sensi  dell’art.  80,  comma 1,  del  D. Lgs.  n.  118/2011,  dal  1° Gennaio 2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 
- Visti gli artt. 107 e 184 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 
- Visto il Regolamento comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con delibera di
G.M. n. 288 del 18.11. 2003; 
- Visto il vigente regolamento di contabilità;
  Per quanto sopra esposto 

DETERMINA 

1.  Di  liquidare  ai  dipendenti  comunali,  quale  rimborso  per  gli  oneri  della  difesa, la  somma  totale  di  €
4.298,42 così distinta : 
- la somma pari ad € 2.149,21 da versare sul numero di conto corrente dedicato all’accreditamento dello
stipendio  IBAN: Omissis , Omissis, alla dipendente di ruolo Sig.ra Omissis Omissis , i cui dati anagrafici
sono riportati nell’istanza depositata nel fascicolo personale; 
- la somma pari ad € 2.149,21 da versare sul numero di conto corrente dedicato all’accreditamento dello
stipendio IBAN: Omissis, Omissis, alla dipendente di ruolo Sig.ra Omissis Omissis, i cui dati anagrafici sono
riportati nell’istanza depositata nel fascicolo personale;
2. Dare atto che ai fini del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con la
Legge  n.  102/2009  e  dell’art.  183,  comma  8,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  si  è  provveduto  ad  accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti  derivanti dal presente impegno di spesa è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio, di cassa e con i vincoli di finanza.
3. Dare atto, altresì, che ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 per il presente provvedimento non sussiste
situazione di conflitto di interessi in capo al sottoscritto Dirigente competente ad adottare il presente atto.
4. Dare atto, altresì, che la situazione del capitolo 10180801/1 è la seguente:

somma e imp. n. 6652/2025 : €. 1.518,35                    somma e imp. n. 6653/2025 : €. 1.518,35 

somma e imp. n. 2025/6652/2026 : €. 630,86              somma e imp. n. 2025/6653/2026 : €. 630,86 

pagamenti effettuati: €.                                                 pagamenti effettuati: €. 

pagamenti da effettuare: €. 2.149,21                            pagamenti da effettuare: €. 2.149,21

somma residua: zero                                                     somma residua: zero

5. Trasmettere copia del presente atto all’ufficio ragioneria per la liquidazione.

Allegati :
- Determinazione Dirigenziale n. 1023 del 29/12/2025;
- Fatture nn. 3 e 6 del 23/01/2026 prot. gen. nn. 1439 e 1440 del 26/01/2026;
- Quietanze.
 
                 L'Oper. Esp. Amm. 
        F.to Giuseppa Mulè Gentiluomo 
                                                                                                                  Il Dirigente ad Interim del 1° Settore 
                                                                                                                                  F.to digitalmente 
                                                                                                                                Dott. Raffaele Gallo 


